
REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO

IL DIRETTORE GENERALE

D.D.G. Numero 248_
Data di registrazione 17/06/2024_

Proposta di Decreto N. 274

OGGETTO :

APPROVAZIONE ELENCO PROVVISORIO BENEFICIARI A VALERE 
SULL’AVVISO PUBBLICO AIUTI CANTINE SOCIALI PER MAGGIORI ONERI 
FINANZIARI DOVUTI CONFLITTO RUSSIA-UCRAINA (AIUTI ART. 22 
COMMI 28-31 DELLA L.R. N. 25 DEL 21/11/2023)_

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del Vino - e 
successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l’art. 35 della L.R.  n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto quale Ente 
di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 3 del 22 
gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTO l’art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 che estende le competenze dell’ente al settore oleario 
attribuendogli la nuova denominazione di Istituto Regionale del Vino e dell’Olio;
VISTO il Decreto dell' Assessore Regionale dell'Agricolura n. 41/Gab 2023, come modificato dal successivo 
n. 42, con il quale il Dott. Giovanni Cucchiara, dirigente dell’Amministrazione regionale, è nominato 
Commissario ad acta dell’Istituto, con il compito di attribuire l’incarico di direttore generale al Dott. Gaetano 
Aprile, dirigente in quiescenza dell’Amministrazione regionale, a titolo gratuito e per il periodo necessario 
allo svolgimento del procedimento amministrativo per l’individuazione del direttore generale e, comunque, 
non oltre il termine previsto dall’art. 5, comma 9, del D.L. 6 dicembre 2012 n. 95;
VISTA la delibera commissariale n. 1 del 14 settembre 2023 con la quale è stato conferito l’incarico
di Direttore Generale dell’Istituto Regionale del Vino e dell’Olio al Dott. Gaetano Aprile, Dirigente
in quiescenza dell’Amministrazione regionale già Direttore Generale dell’Istituto;
VISTA la delibera commissariale n. 2 del 10 settembre 2023 con la quale è stato è approvato il contratto 
individuale di lavoro stipulato il 10 ottobre 2023 tra l’arch. Giovanni Cucchiara, in qualità
di Commissario ad Acta dell’Istituto Regionale del Vino e dell’Olio, e il dott. Gaetano Aprile per 
l’affidamento dell’incarico di Direttore Generale dell’I.R.V.O. con decorrenza 14 settembre 2023, a titolo 
gratuito ai sensi dell’art.5 comma 9, del D.L. 95/2012, convertito, con modificazioni, dalla legge 135/2012 e 
ss.mm.ii.;
VISTO  il Regolamento Interno di Contabilità approvato con delibera commissariale n. 3 dell’11 settembre 
2019 e approvato dalla Giunta di Governo con delibera n. 54 del 13 Febbraio 2020;
VISTA la delibera del Commissario ad acta n. 9 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione dell’Istituto 2024/2026;

VISTO il Regolamento (UE) 2023/2831 della Commissione, del 13 dicembre 2023, relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento europeo dell’Unione 
Europea agli “aiuti de minimis”;

VISTO il  Regolamento (UE) n. 1408/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativi 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento europeo dell’Unione 
Europea agli “aiuti de minimis” e successive modifiche e integrazioni;



VISTO il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 e successive 
modifiche e integrazioni, che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato 
interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato e successive modifiche e integrazioni;                          

VISTO il Regolamento (UE) 2022/2472 della Commissione del 14 dicembre 2022 che dichiara 
compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul 
funzionamento dell’Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e 
nelle zone rurali;

VISTA la Comunicazione della Commissione europea C(2023) 1711 final del 9 marzo 2023 “Quadro 
temporaneo di crisi e transizione per misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia a seguito 
dell’aggressione della Russia contro l’Ucraina” (2023/C 101/03);

VISTA la Comunicazione della Commissione Europea C(2023) 8045 final 20 novembre 2023 “Modifica 
del quadro temporaneo di crisi e transizione per misure di aiuto di Stato a sostegno 
dell’economia a seguito dell’aggressione della Russia contro l’Ucraina” che ha prorogato il 
regime di aiuti contemplato dall’art. 22, commi da 28 a 31, della legge regionale 21 novembre 
2023, n. 25, sino al 30 giugno 2024;

VISTO l’ aiuto di Stato SA.110474 approvato con decisione C(2023) 8838 final del 12 dicembre 2023;

VISTO il Decreto ministeriale interdipartimentale prot. n. 6211 dell’8 gennaio 2024 “Quadro 
riepilogativo delle misure a sostegno delle imprese attive nei settori agricolo, forestale, della 
pesca e acquacoltura ai sensi della sezione 2.1 della Comunicazione della Commissione europea 
C(2022) 7945 final Quadro temporaneo di crisi per misure aiuti di Stato a sostegno 
dell’economia a seguito dell’aggressione della Russia contro l’Ucraina e successive modifiche e 
integrazioni”, notificato dal Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali alla 
Commissione europea ai sensi dell’art. 108 par.3 del TFUE;

VISTO l’articolo 52 della Legge 24 dicembre 2012 n. 234, come sostituito dall’articolo 14 della

Legge 29 luglio 2015 n. 115, che istituisce il “Registro Nazionale degli Aiuti di Stato”;

VISTO il Decreto interministeriale 31 maggio 2017, n. 115 “Regolamento recante la disciplina per il 
funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, 
della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’articolo 19 del decreto-legge 17 maggio 2022 n. 50 “Misure urgenti in materia di politiche 
energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in 
materia di politiche sociali e di crisi Ucraina pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 17 maggio 
2022 n. 114;

VISTO il Report del CREA Agroalimentare e guerra: gli effetti sui costi e sui risultati economici delle 
aziende agricole italiane elaborato sulla base dei dati aziendali rilevati dalla rete Rica (Rete 
d’informazione Contabile Agricola);      

                                                                          

VISTA la legge regionale 21 novembre 2023 n. 25 “Disposizioni finanziarie varie. Modifiche di norme”, 
articolo 22, commi 28, 29, 30 e 31 , che prevede, in relazione allo stato di crisi conseguente al 
conflitto Russia - Ucraina, la concessione, alle cantine sociali costituite in forma cooperativa, 
con sede legale ed operativa sul territorio regionale, che trasformano le uve e commercializzano 
vini prodotti nella regione, di aiuti compensativi dei maggiori oneri finanziari sostenuti in 
ragione dell'incremento dei tassi di interesse sui mutui e prestiti di durata annuale e ultrannuale;



VISTO il D.A. n. 56/GAB del 01/12/2023 che disciplina  le modalità attuative delle 
disposizioni di cui alla legge regionale 21 novembre 2023 n. 25 , art.22 commi da 
28 a 31 per la concessione dei detti aiuti;

VISTO il D.D.G. n. 6606 del 07/12/2023 che approva l’Avviso pubblico del Dipartimento 
Regionale dell’Agricoltura dell’Assessorato Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea 
“Aiuti in favore delle Cantine Sociali costituite in forma Cooperativa, con sede 
legale ed operativa sul territorio regionale siciliano che trasformano le uve e 
commercializzano vini prodotti in Sicilia per i maggiori oneri finanziari sostenuti in 
ragione dell’incremento dei tassi di interesse sui mutui e prestiti di durata 
ultrannuale ed annuale”;

VISTO il D.D.G. del Dipartimento Regionale Agricoltura n. 7239  del 28/12/2023 di 
approvazione dell’elenco allegato dei soggetti beneficiari aventi presentato  
domande di aiuto nell’ambito del predetto Avviso pubblico;

VISTO il D.A. n. 61/GAB del 28/12/2023 che amplia, in armonia con la Comunicazione 
della Commissione Europea C(2023) 8045 final del 20 novembre 2023, il periodo 
di fruizione dell’aiuto in discorso sino al 30 giugno 2024 e, comunque fino alla 
concorrenza delle somme allo scopo destinate dall’art. 22, comma 31, della L.R.  
25/2023 e che approva l’allegato A), facente parte integrante dello stesso,  che 
disciplina  le ulteriori modalità attuative delle disposizioni di cui alla legge 
regionale 21 novembre 2023 n. 25, articolo 22, commi da 28 a 31, per la 
concessione degli aiuti in ragione della predetta proroga, che individua l’IRVO 
come soggetto attuatore dell’istruttoria sulle residue somme destinate al regime di 
aiuto in oggetto e che individua i beneficiari;

VISTO il DDG n. 7257 del 29/12/2023 del Dipartimento Agricoltura di impegno della somma di € 
3.851.624,11 in favore del soggetto attuatore IRVO;

VISTA la nota del Dipartimento Regionale Agricoltura prot. 99211 del 13/05/2024 di invito all’IRVO, 
sulla base del DA 61/GAB del 28/12/2023, ad attivare tutte le procedure al fine di attuare 
l’istruttoria sulle somme residue destinate al regime di aiuto di cui alla L.R. n. 25 del 21 
novembre 2023 art. 22 commi 28,29,30,31;

VISTO che la suddette somma di € 3.851.624,11 è stata  inserita dall’IRVO nella variazione di Bilancio di 
previsione 2024-2026 esercizio finanziario 2024, approvata con  delibera n. 13 del 07/06/2024;  

VISTO il DDG dell’IRVO n. 208 del 23/05/2024 che approva l’Avviso Pubblico, allegato e facente 
parte integrante del Decreto stesso, “Aiuti in favore delle cantine sociali costituite in forma 
cooperativa, con sede legale ed operativa sul territorio regionale che trasformano le uve e 
commercializzano vini prodotti in Sicilia  per i maggiori oneri finanziari sostenuti in ragione 
dell’incremento dei tassi di interesse sui mutui e prestiti di durata ultrannuale ed annuale”;

VISTO l’Avviso Pubblico prot. 4569 del 05/06/2024 di chiarimento in merito all’attestazione bancaria 
da allegare alla domanda di aiuto di cui al suddetto Avviso Pubblico approvato con DDG 
IRVO n. 208 del 23/05/2024

VISTO il DDG dell’IRVO n. 239 del 07/06/2024 di nomina della Commissione per la verifica 
dell’ammissibilità delle istanze pervenute a valere sul suddetto Avviso Pubblico IRVO di cui 
al DDG n. 208 del 23/05/2024:

VISTO il D.R.S. n. 3881 n. 7257 del 06/06/2024 del Servizio 2 del Dipartimento Regionale 
Agricoltura che liquida la somma di € 3.851.624,11 sul capitolo 144156 Codice SIOPE 



U1.04.03.99.999 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2024, in favore del 
soggetto attuatore IRVO e che autorizza l’emissione di mandato di pagamento diretto a favore 
dell’IRVO, con obbligazione giuridica con scadenza nell’esercizio finanziario 2024;

VISTA la pec prot. IPA di  AG n.15663 del 17/06/2024 (prot. IRVO 4982 del 17/06/2024)  con la quale la 
Commissione per la verifica dell’ammissibilità delle istanze pervenute, a conclusione 
dell’istruttoria ha trasmesso l’elenco provvisorio dei soggetti ammessi a contributo e l’ammontare 
stesso dell’aiuto ammissibile;

RITENUTO che il pagamento dei contributi è subordinato al trasferimento effettivo della predetta somma, 
di € 3.851.624,11 impegnata con DDG del Dipartimento Agricoltura n. 7257/2023 e liquidata con 
D.R.S. n. 3881/2024, tramite mandato di pagamento diretto;

CONSIDERATO che l’Avviso Pubblico di cui al DDG dell’IRVO n. 208/2024 al paragrafo 
“Procedimento Amministrativo” recita che dopo la pubblicazione dell’elenco dei beneficiari  
“tutti i soggetti interessati, entro il termine perentorio di 5 giorni, potranno 
richiedere con apposite memorie il riesame dell’ammissibilità dell’aiuto, nonché la 
verifica delle condizioni di non ammissibilità. Le istanze di riesame devono essere 
inviate all’IRVO e saranno riesaminate dalla apposita predetta commissione 
istituita.
Gli esiti delle richieste di riesame saranno comunicati all’IRVO   quale soggetto 
attuatore dell’istruttoria per la predisposizione e pubblicazione dell’elenco 
definitivo delle domande di aiuto ammissibili con le indicazioni del sostegno da 
concedere e dell’elenco definitivo delle domande di aiuto non ammissibili con le 
motivazioni di non ammissibilità”;

RITENUTO che l’IRVO procederà ad effettuare i controlli relativi alla visura Deggendorf ed alla 
visura Aiuti sul RNA prima della pubblicazione dell’Elenco definitivo e che, pertanto, i 
beneficiari e  l’ammontare  delle somme concesse rispetto a quanto indicato nell’Elenco 
provvisorio potranno  subire variazioni.

CONSIDERATO che , come da Avviso pubblico di cui al DDG n. 208 del 23/05/2024, la 
pubblicazione sul sito web istituzionale dell’IRVO del predetto Elenco provvisorio dei 
beneficiari assume valore legale ed assolve all’obbligo della comunicazione ai soggetti 
richiedenti della ammissibilità dell’aiuto

DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte
Articolo 1

Si approva l’Elenco provvisorio, allegato e facente parte integrante del presente provvedimento, 
dei beneficiari ammissibili a contributo con indicazione della somma di aiuto concedibile che 
hanno presentato domanda di aiuto a valere sull’Avviso Pubblico, , “Aiuti in favore delle cantine 
sociali costituite in forma cooperativa, con sede legale ed operativa sul territorio regionale che 
trasformano le uve e commercializzano vini prodotti in Sicilia  per i maggiori oneri finanziari sostenuti in 
ragione dell’incremento dei tassi di interesse sui mutui e prestiti di durata ultrannuale ed annuale” 
approvato dal DDG dell’IRVO n. 208 del 23/05/2024;



Articolo 2
Il suddetto Elenco provvisorio è suscettibile di variazioni sia in considerazione di eventuali istanze 
di riesame, da inoltrare all’IRVO, entro il termine di 5gg dalla pubblicazione dell’elenco 
provvisorio stesso ed esaminate dalla apposita Commissione istituita, sia in seguito ai controlli sul 
RNA (visura Degendorf e Visura Aiuti) che verranno effettuati prima della pubblicazione 
dell’Elenco definitivo delle domande di aiuto ammissibili;

Articolo 3
La pubblicazione sul sito web istituzionale dell’IRVO del predetto Elenco provvisorio dei beneficiari 
assume valore legale ed assolve all’obbligo della comunicazione ai soggetti richiedenti della 
ammissibilità dell’aiuto

Il presente decreto sarà trasmesso all’U.O. Contabilità per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 9 del 
15.04.2021  e sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in merito alla pubblicità ed alla 
trasparenza delle P.A.

Direttore Generale_

_   

Direttore Generale_



GAETANO APRILE / ArubaPEC S.p.A._
(atto sottoscritto digitalmente)


